
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 19 de janeiro de 2017 Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 060/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

(COMDEC).

• Pregão Presencial nº 002/2017.

• DECRETO Nº 59, de 18 de Janeiro de 2017

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 

 

DECRETO Nº 060/2017, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 
 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL 
(COMDEC). 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais e nos termos do art. 08 da Lei n° 575 de 
19 de abril de 2012 e Decreto n° 005, de 19 de abril de 2012, pela presente. 
 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDOo inicio de Governo; 
 
CONSIDERANDOa necessidade de composição dos membros do Conselho 
Municipal de Defesa Civil; 
 
CONSIDERANDOo que dispõe a Lei Municipal n° 575 de 19 de abril de 2012, 
de Criação da Coordenadoria de Defesa Civil (COMDEC) 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de Defesa 
Civil (COMDEC). 
 
I - Representante do Gabinete: 
David Costa Cerqueira Ribeiro, cargo: Oficial do Gabinete do Prefeito. 
 
II - Representante do Poder Legislativo: 
Derneval Almeida Santana, cargo: Vereador Municipal. 
 
III -Representante da Secretaria de Saúde: 
Uilson Gustavo Mendes Macedo, cargo: Secretário Municipal de Saúde. 
 
IV - Representante da Secretaria Municipal de Ação Sociale Promoção do 
Trabalho e Cidadania: 
Ivan Carlos Reis Santos, cargo:Coordenador do Bolsa Família 
 
V - Representante da Secretaria de Educação: 
Maria Vilma Pereira de Arruda, cargo: Secretária Municipal de Educação. 
 
VI - Representante da Sec. de Obras: 
Renê de Azevedo Brito, cargo: Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC6AA388D979713C2817B8A59A11248

quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

 

VII - Representante da Secretaria de Agricultura:  
Luciano César Medeiros Cunha, cargo: Secretário Municipal de Agricultura. 
 
VIII - Representante da Secretaria de Finanças: 
Aline de Arruda Sousa, cargo: Secretária Municipal de Planejamento e 
Finanças. 
 
IX - Representante da Secretaria de Administração: 
Tatiane Emanuela Matos Vasconcelos de Aragão, cargo: Secretária 
Municipal de Administração. 
 
X - Representante do Poder Judiciário:  
Eralda de Oliveira Santos Ferreira Andrade, cargo: Escrevente de Cartório. 
 
XI - Representante da Bahiater (substituindo a EBDA): 
 Carlos Eduardo Dourado Bastos, cargo: Coordenador Regional da Bahiater. 
 
XII - Representante da ADAB: 
Iomar Ferreira Santana, cargo:Gerente Técnico. 
 
XIII - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
Nelma da Silva Conceição Oliveira, cargo: Secretária Geral. 
 
XIV - Representanteda Secretaria de Segurança Publica do Estado da Bahia 
Local:  
Valdemir Ribeiro Serra, cargo:Polícia Militar. 
 
XV - Representante de Associação Comunitária Local: 
Paulo Silveste Barbosa, cargo: Presidenteda Associação Escola Família 
Agrícola Tupinense. 
 
XVI - Representante de Entidade Religiosa: 
Deusmar Sousa Santos, cargo: Membro Paroquial da Igreja Católica. 
 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Registre, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 18de janeiro de 2017. 
 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO 

Secretária Municipalde Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BC6AA388D979713C2817B8A59A11248

quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Pregão Presencial nº 002/2017. O Pregoeiro da PM de Boa Vista do Tupim realizará 
licitação em 02/02/2017 às 09 hs, para contratação de empresa para fornecimento em 
regime de locação com suporte técnico, de sistemas integrados de gestão, para a Prefeitura 
Municipal durante o exercício de 2017, do tipo menor preço global. Edital na sede da 
Prefeitura. Tel. (75) 3326.2211. Divulgação de outros atos no Diário Oficial - site: 
www.boavistadotupim.ba.gov.br. Ivan Bezerra Fachinetti- Pregoeiro. 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36F4E873DCDD7B8E8ECF55137FA56FB6

quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

DECRETO Nº 59, de 18 de Janeiro de 2017 
 

 
Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2017 e Dá 
Outras Providências.  

 
 
O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e de conformidade com o que dispõe os Arts. 8º e 13, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.  
 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1º.  Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso, para o exercício de 2017, conforme o que dispõe os seguintes ANEXOS, 
partes integrantes deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ao final de cada bimestre do exercício, o Gabinete do Prefeito e a Secretaria de 
Finanças, farão avaliação dos resultados, visando alcançar o equilíbrio financeiro, e o 
devido alcance das metas, admitindo se necessário, limitação de empenho e/ou 
movimentação financeira, excluída as despesas com pessoal e encargos sociais, do serviço 
da dívida e as caráter constitucional. 
 
Art. 3º. Nenhuma nova despesa será assumida ou iniciada sem que antes tenham sido 
assegurados os recursos orçamentários e financeiros suficientes, para garantir sua execução. 
 
Art. 4º.  Na intenção de alcançar as metas estabelecidas na programação financeira, deste 
Decreto, o Poder Executivo Municipal adotará novas medidas de redução á evasão e a 
sonegação fiscal, intensificando a fiscalização em campo do corpo de fiscais de tributos e o 
fortalecimento do setor de cobrança do Executivo Fiscal, além de outras medidas. 
 
Art. 5º. O Poder Executivo Municipal, não medirá esforços no intuito de reduzir o valor 
inscrito em divida ativa, com a convocação dos devedores a comparecerem ao Executivo 
Municipal para a regularização. 
 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 18 de Janeiro de 2017. 
 
 

Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63



quinta-feira, 19 de janeiro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00631 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E832B35057194FA5BAFA7AD676C3BC63


		2017-01-19T17:49:20-0300




